
 1 

 

 

かすみがうら市議会運営委員会会議録 

                                               

平成３０年６月８日 午前 ９時０２分 開 議 

                                               

出 席 委 員 

委 員 長  小座野 定 信 

副委員長  川 村 成 二 

委  員  矢 口 龍 人 

委  員  小松﨑   誠 

委  員  田 谷 文 子 

委  員  岡 﨑   勉 

                                               

欠 席 委 員 

                                な  し 

                                               

委 員 外 委 員 

                                議  長  中 根 光 男 

                                副 議 長  古 橋 智 樹 

                                               

出 席 説 明 者 

                             市     長  坪 井   透 

                             総 務 部 長  小松塚 隆 雄 

                                               

出 席 書 記 名 

議会事務局長  前 島 嘉 美 

議会事務局補佐  乾   文 彦 

議 会 事 務 局  齋 藤 邦 彦 

                                               

 

  



 2 

議  事  日  程 

平成３０年６月８日（金曜日）午前 ９時０２分 開 議 

 

１．開  会 

２．市長あいさつ 

３．議長あいさつ 

４．事  件 

 （１） 平成３０年第２回定例会の運営について 

    ・人事案件の追加について 

    ・議事日程（案）について 

 （２） その他 

５．諮問に対する答申（案）について 

６．閉  会 

 

 

                                           

開 議  午前 ９時０２分 

○小座野定信委員長 

 皆さん、どうもおはようございます。 

 委員の皆様におきましては、お忙しい中、早朝よりお集まりいただきまして、大変ご苦労さまでご

ざいます。 

 ただいまの出席委員は６名で、会議の定足数に達しております。 

 よって、会議は成立いたしました。 

 それでは、ただいまから議会運営委員会を開きます。 

                                           

○小座野定信委員長 

 本日、坪井市長にご出席いただいておりますので、ご挨拶をいただきたいと思います。 

 市長 坪井 透君。 

○市長（坪井 透君） 

 それでは、改めまして、おはようございます。 

 本日は、第２回定例会最終日前の議会運営委員会ということで大変ご苦労さまでございます。 

 本日の説明事件でございますが、本日、追加でご提案を予定しております人事案件につきましてご

説明をさせていただきます。 

 教育長に、引き続きまして大山隆雄氏を任命いたしたく、ご同意をお願いするものでございます。

大山氏は、これまで教育長としての実績に加えまして、長年にわたりまして教職に奉職され、その教

育経験に裏づけされました豊富な識見に加えまして教育現場にも精通していることから、教育長とし

て最適任と判断し、任命をいたしたいと考えています。 

 なお、詳細につきましては、担当部長から説明申し上げますので、ご理解賜りますようよろしくお

願い申し上げます。 

 



 3 

○小座野定信委員長 

 ありがとうございました。 

                                           

○小座野定信委員長 

 次に、中根議長よりご挨拶をお願いしたいと思います。 

○議長（中根光男君） 

 おはようございます。 

 開会に当たり、一言ご挨拶申し上げます。 

 委員の皆様方におかれましては、何かとお忙しい中、大変にご苦労さまでございます。 

 去る５月 24日から本日までの 16日間の会期で開催されました平成 30 年第２回定例会は、おかげさ

まをもちまして、本日最終日を迎えることができました。本日は、４月 17日に貴委員会に諮問させて

いただきました平成 30年第２回定例会の運営のほか、ただいま市長から申し出がございました本日追

加提出されます議案の取り扱いにつきまして、貴委員会のご意見を賜りたく、申し入れさせていただ

きますので、よろしくお願い申し上げます。 

 また、その他でございますが、タブレット端末貸与後の運用についてとして各種会議録等の取り扱

いのほか、来る６月 20 日に委員各位にタブレット端末を貸与し、その操作説明を行いたいと考えてお

りますので、ご協議をお願い申し上げます。 

 詳細につきましては、議会事務局長から説明させますので、よろしくお願い申し上げます。 

 これらの件につきましては、この後、開催される全員協議会においてご報告させていただきますの

で、よろしくお願いいたします。 

 以上でございます。 

○小座野定信委員長 

 ありがとうございました。 

 次いで、書記を指名いたします。議会事務局、齋藤係長を指名いたします。 

 本日の日程は、お手元に配布いたしました会議次第のとおりであります。 

                                           

○小座野定信委員長 

 それでは、早速本日の日程事項に入ります。 

 人事案件の追加についてを議題といたします。 

 説明を求めます。 

 総務部長 小松塚隆雄君。 

○総務部長（小松塚隆雄君） 

 おはようございます。 

 それでは、ご説明を申し上げます。 

 本定例会初日の議会運営委員会で説明をさせていただきましたとおり、本日、人事案件の追加をお

願いするものでございます。 

 議案概要書により説明をさせていただきますので、略歴については資料にお目通しをいただきたい

と思います。 

 議案概要書１ページをごらんいただきたいと思います。 

 議案第 46 号、かすみがうら市教育委員会教育長の任命についてご説明を申し上げます。 



 4 

 本案は、現在、本市教育委員会教育長として活躍をされています大山隆雄氏が、本年６月 24 日をも

って任期満了となりますことから、同氏を再任命することについて議会の同意をお願いするものでご

ざいます。任期は本年６月 25日から平成 33年６月 24日までの３年となります。 

 以上でございます。 

○小座野定信委員長 

 ありがとうございました。 

 以上で、説明が終わりました。 

 ただいまの件につきまして、何かございましたら、挙手の上、ご発言を願います。 

[「なし」と呼ぶ者あり] 

○小座野定信委員長 

 意見がなしとのことでございます。 

 それでは、ここで、執行部の方々には、退席をお願いいたします。 

 ありがとうございました。 

 ここで、暫時休憩します。 

休 憩  午前 ９時０７分 

                                 

再 開  午前 ９時０７分 

○小座野定信委員長 

 会議を再開いたします。 

                                           

○小座野定信委員長 

 それでは、人事案件の追加についてを議題といたします。 

 ただいま説明がありました市教育委員会教育長の任命に関する議案を追加日程第１として、本日の

議事日程に組み込み、市長から提案理由の説明を受け、議案質疑の後、委員会付託並びに討論の省略

を諮り、採決することでよろしいでしょうか。 

[「異議なし」と呼ぶ者あり] 

○小座野定信委員長 

 異議がないようですので、そのようにさせていただきます。 

 また、追加日程の議案に対する質疑につきましては、先例のとおり、通告がなくても認めることで

よろしいでしょうか。 

[「異議なし」と呼ぶ者あり] 

○小座野定信委員長 

 そ異議がないようですので、そのようにさせていただきます。 

                                           

○小座野定信委員長 

 次に、議事日程（案）についてを議題といたします。 

 お諮りいたします。 

 本日の議事日程（案）につきましては、お手元に配布いたしました議事日程（案）のとおりとする

ことでよろしいでしょうか。 

[「異議なし」と呼ぶ者あり] 



 5 

○小座野定信委員長 

 異議がないようですので、そのようにさせていただきます。 

                                           

○小座野定信委員長 

 次に、その他でございますが、タブレット端末貸与後の運用についてを議題といたします。 

 本日の会議冒頭に議長の挨拶の中で、口頭諮問があったことについて、ご協議をお願いいたします。 

 資料の配布をお願いいたします。 

（資料配布） 

○小座野定信委員長 

 配布漏れは、ございませんか。 

[「なし」と呼ぶ者あり] 

○小座野定信委員長 

 ただいま、お手元にお配りいたしました資料につきましては、事務局から説明させます。 

 議会事務局長 前島嘉美君。 

○議会事務局長（前島嘉美君） 

 ご苦労さまでございます。 

 それでは、資料に沿って説明させていただきます。 

 タブレット端末貸与後の運用についてでございます。 

 １番、タブレット端末納品時期につきましては、来週の 15 日金曜日を予定してございます。 

 ２番、タブレット端末貸与及び操作説明会につきましては、先ほど議長からご挨拶がありましたよ

うに、６月 20 日水曜日を考えてございます。ＮＴＴドコモ並びにリコージャパンより説明がございま

す。なお、20 日の都合が悪い方につきましては、事務局のほうまでご連絡いただきまして、その後、

対応したいと思っております。 

 ３番、端末貸与後の運用について、（１）会議録（本会議会議録、委員会会議録）の配布につきまし

て、次の定例会初日に議場配布かメールにより配信されておりましたが、タブレット端末貸与後の配

布につきましては、サイボウズ内のファイル管理内及びホームページから閲覧やダウンロードをする

ことで対応していただき、ペーパーレス化を目指すことでございます。なお、各種配布資料につきま

しても、同様の取り扱いと考えてございます。 

 （２）整文前の会議録につきましては、議会報告会等に活用するなど議員から交付申請があった場

合、本人発言部分のみの原稿を議長の許可により交付しておりましたが、タブレット端末貸与後につ

きましては、ファイル管理内に整文前の会議録を格納し、自由に活用していただくということを目指

すことでございます。 

 （３）タブレット端末の紙媒体の併用につきましては、第３回定例会（９月４日開催予定）より、

ペーパーレス会議システムにより運用していくこととなりますが、当面はタブレット端末と紙媒体の

併用で行ってまいります。完全ペーパーレス化移行につきましては、引き続き議会運営委員会で調査、

検討していただくということになるかと思います。 

 以上でございます。 

○小座野定信委員長 

 ありがとうございました。 

 以上で、説明が終わりました。 



 6 

 ただいまの件につきまして、ご質問等がございましたら、挙手の上、ご発言をお願いします。 

 また、ご意見、ご要望がございましたら、あわせてお願いいたします。 

 ご質問等は、ございませんか。 

 矢口委員。 

○矢口龍人委員 

 ６月 20日、先ほどの参加できない方の取り扱いに関して、どういう予定ですか。 

○小座野定信委員長 

 議会事務局長 前島嘉美君。 

○議会事務局長（前島嘉美君） 

 ６月 20 日に都合の悪い方は、22 日に予備日として設定をさせていただく予定になっております。

ですから、この後の全員協議会の中でも同様の説明をさせていただきたいと思います。よろしくお願

いします。 

○小座野定信委員長 

 小松﨑委員。 

○小松﨑 誠委員 

 場所の明記がされていませんけれども、どちらでやるのでしょう。 

○小座野定信委員長 

 議会事務局長 前島嘉美君。 

○議会事務局長（前島嘉美君） 

 この後、全員協議会で説明会の開催通知を差し上げたいと思いますので、よろしくお願いします。 

○小座野定信委員長 

 それでは、いろいろ細部についてもまだまだ質問があるかと思いますが、全員協議会の中でのご質

問としていただきたいと思います。よろしくお願いいたします。 

                                           

○小座野定信委員長 

 次に、諮問に対する答申（案）についてを議題といたします。 

 答申（案）のデータをタブレット端末にお送りいたしますので、お目通しいただきたいと思います。 

 ここで、暫時休憩します。 

休 憩  午前 ９時１３分 

                                 

再 開  午前 ９時１３分 

○小座野定信委員長 

 会議を再開いたします。 

 それでは、答申（案）につきまして、ご意見またはお気づきの点がございましたら、挙手の上、ご

発言をお願いいたします。 

[「なし」と呼ぶ者あり] 

○小座野定信委員長 

 意見がないようですので、ここでお諮りいたします。 

 本案のとおり議長に答申し、本委員会終了後に開催されます全員協議会で報告したいと思いますが、

よろしいでしょうか。 



 7 

[「異議なし」と呼ぶ者あり] 

○小座野定信委員長 

 異議がないようですので、そのようにさせていただきます。 

                                           

○小座野定信委員長 

 以上で、本日の日程は、全て終了いたしましたが、そのほか何かございませんでしょうか。 

[「なし」と呼ぶ者あり] 

○小座野定信委員長 

 ないようですので、以上で本日の議会運営委員会を散会いたします。 

 大変ご苦労さまでございました。 

 

閉 会  午前 ９時１３分 

  



 8 

かすみがうら市議会委員会条例第３０条第１項の規定により署名する。 

 

 

議会運営委員会委員長   小 座 野  定  信 


